Andreas el Capellán recoge toda esta todavía breve tradición de estudio del Derecho romano en Francia y sigue muy de cerca la estela de Graciano, con lo positivo y lo negativo que pueda deducirse de ello.

JUICIO XIV

[31] *Quaedam domina, quum suus in ultramarina coamans expeditione maneret, nec de propinqua ipsius reditione confideret, immo quasi ab omnibus eius desperaretur adventus, alium sibi quaerit amantem. Quidam vero secretarius prioris amantis nimium condolens de mulieris fide mutata novum sibi contradicit amorem. Cuius mulier nolens assentire consilio tali se defensione tuetur. [32] Ait enim si feminae, quae morte viduatur amantis, licet post biennii metas alium sibi amatorem appetere, multo magis ei debet mulieri licere, quae vivo [et ultra] viduatur amante et quae nullius nuntii vel litterae ab amante transmissae potuit a praefato tempore visitatione gaudere, maxime ubi non deerat copia nuntiorum. Quum igitur super hoc negotio longa esset utrinque assertionem certatum, in arbitrio Campaniae comitissae conveniunt, quae hoc quidem certamen tali iudicio definivit: [33] "Non recte agit amatrix, si pro amantis absentia longa suum derelinquat amorem, nisi primitus ipsum in suo defecisse amore vel amantium fregisse fidem manifeste cognoscat, quando scilicet amator abest necessitate cogente, vel quando est eius absentia ex causa dignissima laude.*

DIÁLOGO VIII

Cuiusdam enim mulieris nobilis amator quum in regiam esset expeditionem profectus, falsis inter omnes ferebatur rumoribus ipsum decessisse; quo percepto et subtiliter inquisito consuetam et rationabilem gessit tristitiam, et quam pro mortuis credidit debitam amorosis; deinde alii se copulavit amori. [552] Post modica vero temporis elapsa curricula revertitur primus amator et solitos sibi quaerit exhiberi amplexus; secundus autem exhiberi contradicit sibi amator. Dicit enim quod secundus est amor perfectus atque libratu utrinque.

Citamos según la edición de Trojel (pp. 285-286; 213-214)

El caso que nos ocupa (el *iudicium* XIV), que comentaremos junto con el diálogo VIII por razones de similitud de casos analizados, se refiere al Digesto y al Códex. El caso trata de una dama cuyo amante está lejos en un viaje por el mar del que no se espera un pronto regreso, por lo que toma un amante nuevo que no es otro que el *secretarius* de su amante anterior, con lo

que se afecta por ambos lados los vínculos de confianza mutua. La defensa de la mujer se basa en la reglamentación sobre la viudedad y el nuevo matrimonio. Esta analogía llevaría a reconocer que una mujer cuyo marido ha muerto es libre, tras el plazo de dos años, de buscarse otro. En este caso -arguye- las circunstancias son similares, pues no ha habido ningún medio de comunicación. No ha habido, dice literalmente ni *nuntius* ni *littera* del amante (*quae nullius nuntii vel litterae ab amante transmissae potuit*).